
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Главы Донецкой Народной Республики

В целях реализации положений части 5 статьи 47 Федерального закона
от 6 октября 2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона
от 21 декабря 2021 г. 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации», Указа Президента Российской
Федерации от 20 мая 2011 г. 657 «О мониторинге правоприменения
в Российской Федерации», постановления Правительства Российской
Федерации от 19 августа 2011 г. 694 «Об утверждении методики
осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации»,
Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 г. Ю-РЗ
«О порядке обнародования и вступления в силу Конституции Донецкой
Народной Республики, законов Донецкой Народной Республики, официального
опубликования и вступления в силу иных нормативных правовых актов
Донецкой Народной Республики», пункта 6 Указа Главы Донецкой
Народной Республики от 21 ноября 2023 г. 562 «Об утверждении
Порядка предоставления законов и иных нормативных правовых актов
Донецкой Народной Республики в Государственную информационную
систему нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики
(https://gisnpa-dnr.ru) и их официального опубликования в указанной
информационной системе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 15 января
2024 г. 1 «Об особенностях опубликования (обнародования) муниципальных
нормативных правовых актов в Государственной информационной
системе нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики
(https://gisnpa-dnr.ru)» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 слова «органом исполнительной власти, осуществляющим
выработку и реализацию государственной политики Донецкой Народной
Республики в сфере юстиции (далее - уполномоченный орган),» заменить
словами «Администрацией Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики (далее - уполномоченный орган)».



2

1.2. Дополнить пунктами З1, З2 следующего содержания:
«З1. Определить, что исключать или производить замену направленного

в уполномоченный орган для опубликования (обнародования) в ГИС НПА
электронного образа муниципального правового акта не допускается.

З2. Ответственность за соблюдение сроков предоставления электронных
образов муниципальных правовых актов в уполномоченный орган
для опубликования (обнародования) в ГИС НПА, а также за содержание таких
электронных образов и их соответствие оригиналам нормативных правовых
актов на бумажном носителе возлагается на руководителей органов местного
самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной
Республики. ».

2. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 24 января
10 «Об утверждении Порядка формирования, ведения

и актуализации базы нормативных правовых актов Донецкой Народной
Республики Государственной информационной системы нормативных
правовых актов Донецкой Народной Республики» следующие изменения:

2.1. В пункте 2 слова «Министерство юстиции Донецкой Народной
Республики» заменить словами «Администрация Главы и Правительства
Донецкой Народной Республики».

2.2. В Порядке формирования, ведения и актуализации базы нормативных
правовых актов Донецкой Народной Республики Государственной
информационной системы нормативных правовых актов Донецкой Народной
Республики:

2.2. 1. В пункте 1.3 слова «орган исполнительной власти,
осуществляющий выработку и реализацию государственной политики
Донецкой Народной Республики в сфере юстиции» заменить словами
«Администрацию Главы и Правительства Донецкой Народной Республики».

2.2. 2. В абзаце пятом пункта 3.6 слова «1 Gb (~ 20 000 страниц
в черно-белом режиме сканирования)» заменить словами «50 МЬ».

2.2. 3. Дополнить пунктом 3.61 следующего содержания:
«3.6\ Нормативные правовые акты, включенные в ГИС НПА,

поддерживаются в актуальном состоянии. ».
2.2. 4. Пункт 3.8 признать утратившим силу.
3. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 28 февраля

2024 г. 73 «О порядке осуществления мониторинга правоприменения
в Донецкой Народной Республике» следующие изменения:

3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Определить, что Администрация Главы и Правительства Донецкой

Народной Республики осуществляет функции уполномоченного органа
по мониторингу правоприменения, а также по координации мониторинга
правоприменения, осуществляемого органами государственной власти
Донецкой Народной Республики и органами местного самоуправления
в Донецкой Народной Республике. ».

2024 г.



3

3.2. В абзаце первом пункта 3 слова «Министерство юстиции Донецкой
Народной Республики» заменить словами «Администрацию Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики».

3.3. В пункте 4:
3.3. 1. В абзаце первом слова «Министерство юстиции Донецкой

Народной Республики» заменить словами «Администрацию Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики».

3.3. 2. Подпункт 4.2 признать утратившим силу.
3.4. В пункте 5:
3.4. 1. В абзаце первом слова «Министерство юстиции Донецкой

Народной Республики» заменить словами «Администрацию Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики».

3.4. 2. Подпункт 5.2 признать утратившим силу.
3.5. В пункте 6:
3.5. 1. В абзаце первом слова «городских и муниципальных округов

Донецкой Народной Республики» заменить словами «в Донецкой Народной
Республике».

3.5. 2. В абзаце первом подпункта 6.2 слова «Министерство юстиции
Донецкой Народной Республики» заменить словами «Администрацию Главы и
Правительства Донецкой Народной Республики».

3.5. 3. Подпункт 6.2. 2 подпункта 6.2 признать утратившим силу.
3.6. В пункте 7:
3.6. 1. В абзаце первом слова «Министерству юстиции Донецкой

Народной Республики» заменить словами «Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики».

3.6. 2. В подпункте 7.1 слова «городских и муниципальных округов
Донецкой Народной Республики» заменить словами «в Донецкой Народной
Республике».

3.6. 3. В подпункте 7.2. 1 подпункта 7.2 слова «городских
и муниципальных округов Донецкой Народной Республики» заменить словами
«в Донецкой Народной Республике».

4. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 21 ноября
2023 г. 562 «Об утверждении Порядка предоставления законов и иных
нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики
в Государственную информационную систему нормативных правовых актов
Донецкой Народной Республики (https://gisnpa-dnr.ru) и их официального
опубликования в указанной информационной системе» следующие изменения:

4.1. В пункте 3 слова «орган исполнительной власти, осуществляющий
выработку и реализацию государственной политики Донецкой Народной
Республики в сфере юстиции,» заменить словами «Администрацию Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики».



4

4.2. В Порядке предоставления законов и иных нормативных правовых
актов Донецкой Народной Республики в Государственную информационную
систему нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики
(https://gisnpa-dnr.ru) и их официального опубликования в указанной
информационной системе:

4.2. 1. В подпункте «в» пункта 2 слова «исполнительным органом
Донецкой Народной Республики в сфере юстиции» заменить словами
«Администрацией Главы и Правительства Донецкой Народной Республики».

4.2. 2. В абзаце третьем пункта 9 слова «1 Gb (~ 20 000 страниц в черно-
белом режиме сканирования)» заменить словами «50 МЬ».

5. Признать Указ Главы Донецкой Народной Республики от 27 ноября
2023 г. 573 «О наделении полномочиями по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики
и осуществлению систематизации нормативных правовых актов Донецкой
Народной Республики» утратившим силу.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

9 О Д Н'Л -9
/О

*Глава
Донецкой Народной Республики

с-У
*3для7J Д. В. ПушилинШоттов I

&
Л* *Л л А В £

г. Донецк

17 января 2025 года

29




